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(2차추경예산)

아산중학교



아산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-09-29 예산액 208,234,000

제2021학년도 아산중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 167,358,000원”을  “세입 · 세출 각각 208,234,000원”으로 한다.

2나연수 2021년 09월 29일 16시 28분 23초 전라북도교육청 아산중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 아산중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 208,234 167,358 40,876 24.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,393 6,350 3

학생복지/교육격차 해소 3,209 30,648 14.7

기본적 교육활동 11,570 43,207 20.7

선택적 교육활동 0 17,550 8.4

교육활동 지원 19,592 42,832 20.5

학교 일반운영 8,898 67,147 32.2

학교 재무활동 0 500 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 40,725 189,952 91.2

자체수입 학부모부담수입 0 12,450 5.9

자체수입 행정활동수입 151 351 0.1

기타수입 전년도이월금 0 5,481 2.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 189,952 149,227 40,725

1.지방교육자치단체이전수입 189,952 149,227 40,725

1.교육비특별회계전입금수입 189,952 149,227 40,725

1.교육비특별회계전입금 189,952 149,227 40,725

1.학교운영비전입금 146,793 131,304 15,489 학교기본운영비 : 15,489,000원 * 1교 = 15,489,000

2.목적사업비전입금 27,599 3,123 24,476
(성립전_2추)순회교사여비 : 4,140,000원 * 1

교 =
4,140,000

(성립전_2추)순회교사수당 : 900,000원 * 1교 

=
900,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)위생용품지원비 : 125,000원 * 1

교 =
125,000

(성립전_2추)진로체험버스비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_2추)학교상담실  환경개선(리모델링)

비 : 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 3,311,000원 * 1교 =
3,311,000

3.방과후학교활동비지원금 12,700 12,700 0

4.현장체험학습비지원금 760 0 760 현장체험학습비지원금 : 760,000원 * 1교 = 760,000

5.교복구입지원금 2,100 2,100 0

2.자체수입 12,801 12,650 151

1.학부모부담수입 12,450 12,450 0

1.수익자부담수입 12,450 12,450 0

1.급식비 12,450 12,450 0

1.급식비 11,318 11,318 0

2.우유급식비 1,132 1,132 0

2.행정활동수입 351 200 151

1.기타행정활동수입 351 200 151

1.이자수입 20 100 -80

1.이자수입 20 100 -80 이자수입 : (20,000원*1식) - 100,000원 = -80,000

2.기타행정활동수입 331 100 231

1.기타행정활동수입 331 100 231
기타행정활동수입 : (331,000원*1식) - 

100,000원 =
231,000

3.기타수입 5,481 5,481 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 5,481 5,481 0

1.순세계잉여금 5,481 5,481 0

1.순세계잉여금 5,481 5,481 0

1.순세계잉여금 5,481 5,481 0

세입합계 208,234 167,358 40,876
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,350 8,743 -2,393

1.기타 교직원보수 503 503 0

1.교직원대체인건비 503 503 0

1.교원대체인건비 503 503 0

1.기간제교원인건비 503 503 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,847 8,240 -2,393

1.교직원연수 3,547 5,940 -2,393

1.직무연수 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.자율연수 1,507 3,900 -2,393

1.일반수용비 1,507 3,900 -2,393
교육경비 : (115,920원*13명*1회) - 

3,900,000원 =
-2,393,000

2.교직원복지 2,300 2,300 0

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 30,648 27,439 3,209

1.급식 관리 13,950 13,950 0

1.학교급식운영 13,950 13,950 0

1.우유급식비 1,132 1,132 0

1.우유대금 1,132 1,132 0

2.급식운영비 1,500 1,500 0

1.전출금 1,500 1,500 0

3.비조리교급식비 11,318 11,318 0

1.전출금 11,318 11,318 0

2.보건관리 10,725 7,289 3,436

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,945 1,820 125

1.응급학생후송비 100 100 0

나연수 2021년 09월 29일 16시 28분 23초 6 전라북도교육청 아산중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 345 220 125

1.학생복지비 345 220 125
(성립전_2추)위생용품 지원 : 25,000원*5

명=
125,000

3.[국고]보건실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생복지비 900 900 0

2.학교환경위생관리 8,780 5,469 3,311

1.먹는물관리 1,034 1,034 0

1.일반수용비 1,034 1,034 0

2.공기질측정 2,335 2,335 0

1.일반수용비 2,335 2,335 0

3.방역관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

4.방역활동도우미인건비 3,311 0 3,311

1.기간제직원인건비 3,126 0 3,126 (성립전_2추)인건비 : 942,000원*1명*3월= 2,826,000

(성립전_2추)부대경비 : 100,000원*1명*3

월=
300,000

2.기간제직원법정부담금 185 0 185
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 61,660

원*1명*3월=
185,000

3.학생복지 5,973 6,200 -227

1.학생복지운영 5,973 6,200 -227

1.졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학생교과서구입 1,973 2,200 -227

1.교육운영비 1,973 2,200 -227
교과서구입 : (1,973,000원*1회) - 

2,200,000원 =
-227,000

3.학생교복구입 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

4.학생대체식비 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

3.기본적 교육활동 43,207 31,637 11,570
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 22,570 14,230 8,340

1.교과활동지원 7,740 2,700 5,040

1.교사용교과서(지도서)구입 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.순회교사운영 5,040 0 5,040

1.여비 4,140 0 4,140
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*69

회*3명=
4,140,000

2.교직원복지비 900 0 900
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*3명

*6월=
900,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 1,300 900 400

1.교과운영 1,300 900 400

1.교육운영비 1,300 900 400
도덕교육용품 : (20,000원*10종*5회) - 

600,000원 =
400,000

4.수학 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.과학 교과활동 4,680 4,680 0

1.교과운영 4,680 4,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.학습준비물 1,200 1,200 0

3.비품구입비 1,800 1,800 0

6.체육 교과활동 2,900 2,400 500

1.교과운영 2,900 2,400 500

1.교직원복지비 300 300 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 800 300 500
교육용품 : (100,000원*8종) - 300,000원 

=
500,000

3.비품구입비 1,800 1,800 0

7.예술 교과활동 4,200 2,100 2,100

1.교과운영 4,200 2,100 2,100

1.교육운영비 2,100 600 1,500
교육용품 : (300,000원*7회) - 600,000원 

=
1,500,000

2.비품구입비 2,100 1,500 600
미술.음악교구구입 : (300,000원*7종) - 

1,500,000원 =
600,000

8.외국어 교과활동 600 300 300

1.교과운영 600 300 300

1.교육운영비 600 300 300
교육용품 : (20,000원*30종*1회) - 

300,000원 =
300,000

9.선택 교과활동 50 50 0

1.교과운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.창의적 체험활동 10,591 8,551 2,040

1.자율활동 3,280 2,880 400

1.학생회활동지원 1,500 1,400 100

1.학생복지비 1,500 1,400 100
학생회활동지원 : (300,000원*5회) - 

1,400,000원 =
100,000

2.학급교육활동경비 1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
학급교육활동경비 : (400,000원*3학급) - 

900,000원 =
300,000

3.실기대회 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

4.체육대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 4,196 2,936 1,260

1.현장학습 3,196 1,936 1,260

1.교육운영비 3,196 1,936 1,260
입장료등 : (94,800원*20명*1회) - 

1,136,000원 =
760,000

체험운영 : 500,000원*1회= 500,000

2.문화의날행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 1,300 800 500

1.동아리활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

2.학교스포츠클럽활동 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500 (성립전_2추)간식비 : 100,000원*5회= 500,000

4.봉사활동 0 620 -620

1.자연보호활동 0 620 -620

1.교육운영비 0 620 -620
간식비 : (3,000원*20명*0회) - 120,000원

 =
-120,000

운영비 : (500,000원*0회) - 500,000원 = -500,000

5.진로활동 1,815 1,315 500

1.진로체험활동 1,815 1,315 500

1.교육운영비 1,815 1,315 500
(성립전_2추)진로체험버스지원 : 500,000

원*1회=
500,000

3.자유학기(년) 활동 10,046 8,856 1,190

1.자유학기(년)제활동 10,046 8,856 1,190

1.진로탐색활동 2,804 2,804 0

1.운영수당 1,088 1,088 0

2.교육운영비 1,716 1,716 0

2.주제선택활동 3,278 2,088 1,190

1.운영수당 1,088 1,088 0

2.교육운영비 2,190 1,000 1,190
재료비 및 실습 : (159,000원*10회) - 

400,000원 =
1,190,000

3.예술,체육활동 2,476 2,476 0

1.운영수당 2,176 2,176 0

2.교육운영비 300 300 0

4.동아리활동 1,488 1,488 0

1.운영수당 1,088 1,088 0

2.교육운영비 400 400 0

4.선택적 교육활동 17,550 17,550 0

1.방과후학교 운영 12,700 12,700 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 12,700 12,700 0

1.특기적성교육 12,700 12,700 0

1.운영수당 10,400 10,400 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.독서활동 4,850 4,850 0

1.독서활동운영 4,850 4,850 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

5.교육활동 지원 42,832 23,240 19,592

1.교무업무 운영 9,410 9,210 200

1.교무학사운영 9,410 9,210 200

1.교무실무사인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.기간제직원법정부담금 100 100 0

2.교무학사운영 2,890 2,690 200

1.일반수용비 500 0 500 교사회 협의물품구입 : 50,000원*10종= 500,000

2.교육운영비 1,690 1,490 200
교육계획서제작 : (28,000원*25부) - 

500,000원 =
200,000

3.일반업무추진비 700 1,200 -500
교사회 협의회비 : (250,000원*2회) - 

1,000,000원 =
-500,000

3.교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육과정평가 3,020 3,020 0

1.일반수용비 460 460 0

2.여비 560 560 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.생활지도운영 1,180 1,180 0

1.학생생활상담지도 180 180 0

1.학생생활지도 운영 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0

2.학교폭력예방 500 500 0

1.인성자치프로그램 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학생안전교육 500 500 0

1.안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 11,850 7,850 4,000

1.정보화실운영 11,850 7,850 4,000

1.학교정보화지원 11,850 7,850 4,000

1.교육운영비 4,550 3,050 1,500
전산소모품구입비 : (100,000원*45종) - 

3,000,000원 =
1,500,000

2.비품구입비 7,300 4,800 2,500
컴퓨터등구입비 : (1,216,660원*6대) - 

4,800,000원 =
2,500,000

4.교육여건 개선 20,392 5,000 15,392

1.교육환경개선 20,392 5,000 15,392

1.교실환경개선 5,392 5,000 392

1.일반수용비 5,392 5,000 392
석면공사집기이설 : (3,300,000원*1회) - 

5,000,000원 =
-1,700,000

학교네트워크환경구축비 : 2,092,000원*1

식=
2,092,000

2.상담실환경개선 15,000 0 15,000

1.일반수용비 11,005 0 11,005
(성립전_2추)소규모수선비 : 11,005,000원

*1식=
11,005,000

2.비품구입비 3,995 0 3,995
(성립전_2추)상담실비품구입 : 3,995,000

원*1식=
3,995,000

6.학교 일반운영 67,147 58,249 8,898

1.학교기관 운영 25,794 22,146 3,648
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 25,794 22,146 3,648

1.교장실운영 5,200 4,500 700

1.일반업무추진비 2,200 1,500 700
접대용다과,식사 : (180,000원*10회) - 

1,100,000원 =
700,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 20,594 17,646 2,948

1.일반수용비 6,854 6,906 -52
업무용도서등 : (98,000원*1종) - 150,000

원 =
-52,000

2.기타공공요금 60 60 0

3.여비 10,080 10,080 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.비품구입비 3,000 0 3,000
칼라프린터 등 구입 : 1,500,000원*2종*1

회=
3,000,000

2.시설 장비 유지 38,753 33,303 5,450

1.학교시설장비유지 38,753 33,303 5,450

1.공공요금및제세공과금 12,430 11,230 1,200

1.전기요금 6,600 6,000 600
전기요금 : (550,000원*12월) - 6,000,000

원 =
600,000

2.상하수도료 1,200 600 600
상하수도요금 : (100,000원*12월) - 

600,000원 =
600,000

3.기타공공요금 4,630 4,630 0

2.연료비 206 206 0

1.연료비 206 206 0

3.시설관리용역 8,780 8,780 0

1.일반수용비 8,780 8,780 0

4.시설일반관리 14,025 9,775 4,250

1.일반수용비 13,025 9,775 3,250
시설소모품구입비 : (40,400원*10종*10회)

 - 2,500,000원 =
1,540,000

소규모수선비 : (7,575,000원*1회) - 

6,575,000원 =
1,000,000

관사수선비 : (605,000원*2동) - 500,000

원 =
710,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 시설관리비품구입 : 250,000원*2종*1회= 500,000

관사비품구입 : 500,000원*1종= 500,000

5.화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.당직관리 3,012 3,012 0

1.일반수용비 3,012 3,012 0

3.학교운영 협력 2,600 2,800 -200

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,900 1,900 0

1.학부모회운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.관계기관협력 0 200 -200

1.학교운영협의회 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200
지역유관기관간담회 : (100,000원*0회) - 

200,000원 =
-200,000

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 208,234 167,358 40,876
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